
Národní rozvojová banka

Společně financujeme lepší Česko

XXVI. Celostátní finanční konference
Praha 1. 12. 2023



Národní rozvojová banka

SPOLEČNĚ ve spolupráci s veřejným a soukromým sektorem, nabízíme 

řešení z národních i evropských zdrojů

FINANCUJEME prostřednictvím návratných finanční nástrojů 

dlouhodobý hospodářský a sociální  rozvoj

LEPŠÍ ve veřejném zájmu, v rámci tržních selhání, ve všech fázích 

hospodářského cyklu a s ohledem na ochranu přírody

ČESKO – živnostníci, malé a střední podnikání, infrastruktura měst a 

obcí, doprava a dostupnost, energetická a technologická transformace 

a řada dalších
2



Podporujeme národní ekonomiku od roku 1992

3



4

NRB
financování 

veřejného 
sektoru



1) Dopravní infrastruktura

Údržba místní silniční sítě (opravy a výstavba místních komunikací II. a III. třídy)

Investice do infrastruktury pro veřejnou a nemotorovou dopravu (bikesharing, 

cyklistické stezky, odvodňovací infrastruktura, IT systémy pro veřejnou dopravu

Parkovací zařízení, odpočívadla, bezpečnostní prvky, retardéry

Nákup autobusů a tramvají

Veřejný vozový park (hasičská auta, dodávky, lehká užitková vozidla)

Dopravní zastávky

5



2) Technická infrastruktura

6

Rozšíření nebo nový systém zásobování vodou, obnova nebo zlepšení vodovodních sítí, 

obnova úpraven vody,

ČOV a kanalizace (nové nebo rozšíření kanalizačních sítí, nové nebo rozšíření plánů 

čištění odpadních vod)

Čištění a ochrana povrchových vod a podzemních vod (retence vody, nádrže)

Investice k separaci, recyklaci a zpracování odpadu, včetně bioodpadu, oddělený sběr, 

třídění, recyklace

Opatření na úsporu energie (zlepšení energetické účinnosti stávajících budov/ zateplení, 

úsporné zdroje tepla a nízkouhlíkové technologie, výměny oken, zateplení



3) Sociální infrastruktura

7

Budovy veřejné správy (obecní úřady, administrativní budovy), komunitní centra

Veřejné osvětlení (budování, modernizace, instalace inteligentních systémů)

Mateřské a základní školy, školky, ZUŠ, univerzity

Sportovní zařízení a rekreační zařízení (sportoviště, infrastruktura pro sport, zelené plochy, 

dětská hřiště)

Pečovatelské domy se soc. službou, domy pro seniory, zdravotnická zařízení

Nájemní bydlení

Komunální služby (pro hendikepované, sociálně vyloučené, sociální podnikání)

Rozvoj průmyslových areálů (zasíťování, rozvoj brownfieldů a industriálních parků)



Úvěr NRB s dotací EK pro uhelné kraje

8

Podpora investic ve veřejném sektoru, případně investic společností nebo dalších institucí, 

které zajištují služby veřejného zájmu

K investičnímu úvěru NRB lze získat 25% dotaci ze zdrojů Evropské komise

Parametry:

• velikost financovaného projektu 50 – 600 mil. Kč

• investiční nebo rámcový úvěr, maximálně 50 % velikosti projektu

Dotace: 

• 25% výše úvěru

• 6,25 – 75 mil. Kč



Úvěr NRB s dotací EK – typy projektů

9

Investice do obnovitelných zdrojů energie a zelené a udržitelné mobility

Sítě dálkového vytápění

Environmentální infrastruktura pro inteligentní nakládání s odpady a vodou

Udržitelná energie, energetická účinnost a integrační opatření

Rekonstrukce a přestavby budov

Sociální infrastruktura, včetně pečovatelských zařízení a sociálního bydlení

Obnova a regenerace měst

Přechod na oběhové hospodářství

Obnova a dekontaminace půdy a ekosystémů 

Zvyšování vzdělání a rekvalifikace, odborná příprava

Veřejný výzkum a digitalizace



10

NRB
připravovaný 

program



Program Cesty

11

Co - zvýhodněný úvěr kombinovaný s dotací z Programu obnovy venkova

Pro koho - obce do 3 tis. obyvatel

Na co – obnova místních komunikací

Typ úvěru – investiční

Výše úvěru – 40 % 
(pozn. 50 % dotace Programu obnovy venkova a 10 % vlastní zdroje obce)

Splatnost – až 10 let

Odklad splátek – 1 rok

Úroková sazba – 2 % p.a. po celou dobu splatnosti

Orientační harmonogram:

• vyhlášení výzvy a příjem žádostí - I.Q / 2024

• čerpání úvěru a realizace projektu – během roku 2024



12

Voda Želivka
(600m Kč)

DP Ostrava
(986m Kč)

DPM Olomouc
(150m Kč)

Žďár nad Sázavou
(44m Kč)

VHS Turnov 
(33m Kč)




	Snímek 1: Národní rozvojová banka  Společně financujeme lepší Česko  XXVI. Celostátní finanční konference Praha 1. 12. 2023
	Snímek 2: Národní rozvojová banka
	Snímek 3
	Snímek 4: NRB financování veřejného sektoru
	Snímek 5: 1) Dopravní infrastruktura
	Snímek 6: 2) Technická infrastruktura
	Snímek 7: 3) Sociální infrastruktura
	Snímek 8: Úvěr NRB s dotací EK pro uhelné kraje
	Snímek 9: Úvěr NRB s dotací EK – typy projektů
	Snímek 10: NRB připravovaný program
	Snímek 11: Program Cesty
	Snímek 12
	Snímek 13

